## Capitulum. XLIII.

**D**e radio  
**R**adius est quidam luminosus a  
corpore lucido reflexus quo me-  
diante lux vel lumē suā pfiat actionem.  
vt dicit **B**asi. **R**adi<sup>9</sup> autē alius est ppendit

# Libe Octauus

cularis et erectus qui a corpe lucido si-  
ne luminoso emissus recto et lineari mo-  
tu sine discretione aliqua petit centrum.  
Alius est collateralis et fractus qui a  
corpe luminoso exiens et aliquid diapha-  
nū inueniens non recte pcedit sed obliq̄  
motū suū et ista obliquatio vocatur radij  
cōfractio. Alius vero est reflexus qui quidē  
a suo principio recte vel oblique pgre-  
ditur sed a corpe obiecto repellit et reper-  
cutitur et talis repulsio vel repulsa ra-  
dij flectio nūcupat. vt dicit auctor p spe-  
ctiue. Radius itaq̄ luminosus est mobilis  
et agilis pspici et orbicularis vt se recte  
maxime si fuerit ppendicularis. Con-  
tingit autē radiū frangi et obliquari et q̄nq̄  
ad partē oppositā p̄ici s̄m dispositionē  
materie quā inuenit vel quā t̄git. Sic  
radius in nube p̄caua et humida interdū  
suis diuersas opas in nube vel in aere for-  
mas colores et figuras vt patet in color-  
tibz arcus celestis qui nihil aliud est vel  
esse dicit q̄ subintratio radij in nubez  
concaua et aquosam vt dicit in li. metb.  
Et subito semp̄ motu radij et cōtinuo  
p̄tingit aerem circūfusum igni et inflā  
mari maxime cū cōcurrerint in loco fra-  
ctionis. Nam radij ibi coadunati mutuo  
p̄cūlant. Et ita sunt causa quare aer cir-  
cūfusulū sepius inflāmat vt patet in cri-  
stallo vel berillo. ex cuius oppositōe 3 sola-  
res radios stuppa opposita accenditur et  
ignitur.

## Capitulū. XLIII

De vmbra

**V**mbra est obiectio corpis tene-  
brozi et opaci ad lucē siue corpus  
luminosū. Est itaq̄ vmbra triplex s̄m  
p̄p̄siam p̄siderationē. Contingit enī q̄  
corpus luminosum sit rotundū. Et ali-  
quando est maius q̄ corpus obiectū. ali-  
quando equale aliquando minus. Si eq̄  
le facit vmbra equalē et rotundā. et talis  
vmbra dicit chelndroides. i. equaliter  
rotunda. Si min⁹ sit obstaculo facit vmbra  
tendentē in latū ad modū calathi  
et talis vmbra dicit cathaloides. Que  
ro corpus luminosum maius sit corpore  
luzo fito facit vmbra tendentē in acu-

tum et in consū. et talis vmbra dicitur co-  
noydes. Ex quo patet q̄ cū sol sit maior  
terra facit vmbra conoydē. Contingēte  
igitur q̄ terra sit opposita soli q̄ assigna-  
to modo ita alte dirigit vmbra q̄ lunaz  
attingit et eam inficiendo eclipsim lune  
facit. sed ex quo sol tumorē spere p̄terit.  
iste conus transit et redinat in partē op-  
positam. et tunc luna h̄ere apparet et illu-  
minatur. Cū vero luna directe sit opposi-  
ta soli luna facit vmbra cathaloidem et  
ideo vmbra contra terram dirigit et eclē-  
psim p̄ticularē facit. qz talis vmbra nō  
sufficit tegere totam terrā cum a radijs  
solis in quibusdā partibz illuminetur et  
ex tali vmbra accidit edipsis in vno de  
mare alio illuminato existente. vt dicit  
albu. Vmbra vero caloris solaris est re-  
pressiua. splendoris radij solaris oc-  
cultatiua sterilitatis et fecūditatis ter-  
re inductiua. serpentū amica et colubroz  
nutritiua. estuantū et itinerantū refri-  
geratiua. maturitatis fructū retardā-  
tiua. timoris et horrois melancolicis in-  
cusiua. Quia nō sit corpus. speciei corpo-  
ris est rep̄tatiua. corpore motu et quiete  
est sui ipsius cōfiguratiua. Nam motu  
corpore se mouet. quiescente quiescit. fu-  
gientū est inseguitiua. et insequentū fu-  
gitua. quāto enī dies est longior et sol ē  
celo stat altior tanto obiecti corpis vmbra  
videt minor et ecōuerso. Et ideo so-  
le oriente videt vmbra maior. similiter  
et in occasu q̄ in meridie.

## Capitulum. XLV.

De tenebra

**T**enebra est lucis absentia a tenē-  
to dicta. Ligat enim et tenet oca-  
los ne solem videant siue lucem. et sic ni-  
hil est nisi pura priuatio. Tenebra etiā  
dicit aer obscurus vel vmbra opaci cor-  
poris vt dicit Basi. et qualitate et situ lu-  
ci cōtrariatur. timorē incutit. colorum  
pulcritudines tollit. verecūdiā dimi-  
nuat. somnolentiā nutrit.

Explicit liber octauus.